
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo 
ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici." 

CONSIDERATO che in data 19/12/2018 è pervenuta una mail (OTRS 201874363651) recante 
la richiesta, da parte dell’Area Apprendimento permanente e orientamento per 
la fornitura di: 

- N.1 videoproiettore OPTOMA EH200ST* (distanza minima 50cm) (* prodotto 
di riferimento) o modello con stesse caratteristiche o superiori; 

- N. 1 videoproiettore ACER C 200* (* prodotto di riferimento) o modello con 
stesse caratteristiche o superiori; 

- N. 10 Pen Drive da 32 Gb; 
- N. 1 Hard disk interno SSD (Serial ATA) 500 Gb; 
- N.1 Speaker per videoconferenze (Jabra Speak 510 Altoparlante USB e 

wireless Bluethooth, UC, nero) (* prodotto di riferimento) o modello con 
stesse caratteristiche o superiori; 

- N.1 Scanner Brother ADS 2100* (* prodotto di riferimento) o modello con 
stesse caratteristiche o superiori; 

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto della fornitura sopra descritta (CPV  
38652120‐7 Videoproiettori – CPV 30216110‐0 scanner – CPV 30233132‐5–
Dispositivi di archiviazione – CPV 32342000-2 Altoparlanti – CPV 30237132-3 
Interfacce USB); 

 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), nell’ambito del bando “BENI/Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazione e macchine per ufficio”; si è proceduto, ai fini della 
individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura 



  

suddetta, alla pubblicazione di una RDO sul suddetto Portale richiedendo un 
preventivo  al minor prezzo, rispetto  all’ importo presunto di € 2.500,00, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
comma 1 del D. Lgs. N.50/2016, sono state invitate le seguenti ditte iscritte al 
bando sopra citato; 

Computeridea snc di Piazzalunga Fabio & C. 

Gardella Elettronica 

Leo’s Computer srl 

 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 16.03.2019 alle 
ore 18.40 ha risposto solo la ditta Computeridea snc di Piazzalunga 
Fabio & C. presentando il preventivo per € 1.526,00 iva esclusa; 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo presentato dalla suddetta 
Ditta, al minor prezzo per un importo pari a euro 1.526,00 IVA esclusa, 
accertata dal RUP, Dott. Eugenio Boitano, nominato con decreto dirigenziale 
n. 938 del 07.03.2019; 

ACCERTATO che la ditta, Computeridea snc di Piazzalunga Fabio & C, ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto debitamente sottoscritta, e pertanto si procederà alle verifiche di cui 
all’art.80 del Dl.gs 50/2016, a campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 
445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Dirigente dell’Area Apprendimento permanente e orientamento la 
disponibilità economica destinata all’acquisizione della fornitura sul budget 
2019 assegnato alla propria Area, sulla voce COAN 01.02.02.01.01.03 
(Attrezzature informatiche) per € 1.398,00 e sulla voce COAN 
04.01.02.02.01.04 (Acquisto beni strumentali spesati nell'anno non soggetti ad 
inventario) per € 128,00. 

 

DETERMINA 

 
 
 

1. di affidare, la fornitura di: 
 

n. 1 Videoproiettore OPTOMA EH200ST 
n. 1 videoproiettore ACER C 200 
n. 10 Pen Drive Kingston da 32 Gb 
n. 1 SSD interno (Serial ATA) 500 Gb Western Digital 
n. 1 Speaker per videoconferenze Jabra Speak 510 
n. 1 Scanner Brother ADS 2200 
 
alla ditta Computeridea snc di Piazzalunga Fabio & C.P.IVA 03429240108 per l’importo 
di euro 1.526,00 IVA esclusa, mediante contratto attraverso la stipula di RDO sul Mercato 
Elettronico della PA, CIG ZFA27834BA; 
 



  

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 1.861,72 IVA compresa, così suddivisa: € 

1.705,56 sulla voce COAN 01.02.02.01.01.03 (Attrezzature informatiche) e € 156,16 sulla 
voce COAN 04.01.02.02.01.04 (Acquisto beni strumentali spesati nell'anno non soggetti ad 
inventario) del budget 2019, assegnato all’Area Apprendimento permanente e 
orientamento. 
 
 
 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Egidio Boitano 

f.to digitalmente 

          IL DIRIGENTE 

  Dott.ssa Roberta Cicerone 

                      f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


